将要签订的各单项协议所发生的授信/融资的债务余额，提供最高限额人民币

20,000万元的抵押担保。

   （11）2009年7月9日，公司与佛山市南海区农村信用合作社罗村信用社签订

农信抵借字[090097]第01号、农信抵借字[090098]第01号、农信抵借字[090099]

第01号的《抵押担保借款合同》，借款金额600万元，借款期限为2009年7月9日至

2011年6月21日，月利率为4.95‰。

南方风机股份有限公司（股票代码:300004）   2010 年半年度报告

24

七、公司或持有公司股份5％以上（含5％）的股东在报告期内发生或持续到

报告期内的承诺事项及履行情况

1、持有公司股份5％以上（含5％）的股东承诺：自公司股票上市之日起三

十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的发行人公开发行股

票前已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份。

截至本报告期，持有公司股份5％以上（含5％）的股东遵守上诉承诺，未发

现违反上述承诺的情况。

2、持有公司股份5％以上（含5％）的股东于2009年9月出具了《关于避免同

业竞争的承诺函》，承诺：自本承诺函出具之日起，将不以任何方式（包括但不

限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份及其他权益）在中国

境内或境外任何地区直接或间接地从事与本公司主营业务构成或可能构成竞争

的业务；不以任何方式从事或参与生产任何与本公司产品相同、相似或可以取代

股份公司产品的业务或活动，并承诺如从第三方获得的任何商业机会与本公司经

营的业务有竞争或可能有竞争，则立即通知本公司，并尽力将该商业机会让予本

公司；不制定与本公司可能发生同业竞争的经营发展规划。

截至本报告期，持有公司股份5％以上（含5％）的股东遵守上诉承诺，未发

现违反上述承诺的情况。

   八、报告期内公司聘任、解聘会计师事务所情况

经公司 2009 年年度股东大会决定，同意聘请广东正中珠江会计师事务所有

限公司为公司 2010 年度审计及其他相关咨询服务的会计机构，聘期一年。

九、报告期内，公司、子公司、公司董事会、监事会、董事、监事及高级

管理人员未发生受到监管部门处罚的事项。

南方风机股份有限公司（股票代码:300004）   2010 年半年度报告

25

第四节  股本变动和主要股东持股情况

一、 股本变动情况

 （一）截止2010年6月30日股本变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 74,801,500 79.58% -4,800,000 -4,800,000 70,001,500 74.47%

1、国家持股 81,702 0.09% -81,702 -81,702 0 0.00%

2、国有法人持股 1,685,102 1.79% -1,685,102 -1,685,102 0 0.00%

3、其他内资持股 73,034,696 77.70% -3,033,196 -3,033,196 70,001,500 74.47%

 其中：境内非国有法

人持股
7,181,344 7.64% -3,033,196 -3,033,196 4,148,148 4.41%

   境内自然人持股 65,853,352 70.06% 0 0 65,853,352 70.06%

4、外资持股  0.00%   0.00%

 其中：境外法人持股  0.00%   0.00%

   境外自然人持股  0.00%   0.00%

5、高管股份  0.00%   0.00%

二、无限售条件股份 19,198,500 20.42% 4,800,000 4,800,000 23,998,500 25.53%

1、人民币普通股 19,198,500 20.42% 4,800,000 4,800,000 23,998,500 25.53%

2、境内上市的外资股  0.00%   0.00%

3、境外上市的外资股  0.00%   0.00%

4、其他  0.00%   0.00%

三、股份总数 94,000,000 100.00%  94,000,000 100.00%

 （二）限售股份变动情况表

  单位：股

股东名称 年初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

杨泽文 20,533,333 0 0 20,533,333 首发承诺 2012-10-30

杨子善 16,748,148 0 0 16,748,148 首发承诺 2012-10-30

杨子江 16,048,148 0 0 16,048,148 首发承诺 2012-10-30

广东通盈创业

投资有限公司
4,148,148 0 0 4,148,148 首发承诺 2010-10-30

南方风机股份有限公司（股票代码:300004）   2010 年半年度报告

26

股东名称 年初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

邓健伟 2,800,000 0 0 2,800,000 首发承诺 2010-10-30

赖兴海 2,592,593 0 0 2,592,593 首发承诺 2010-10-30

黎建强 2,592,593 0 0 2,592,593 首发承诺 2010-10-30

刘基照 1,400,000 0 0 1,400,000 首发承诺 2010-10-30

周燕敏 1,400,000 0 0 1,400,000 首发承诺 2010-10-30

陈俊岭 1,037,037 0 0 1,037,037 首发承诺 2010-10-30

陈颖培 700,000 0 0 700,000 首发承诺 2010-10-30

首次公开发行

网下配售股份
4,800,000 4,800,000 0 0 配售股份 2010-1-30

合计 74,800,000 4,800,000 0 70,000,000 － －

（三）截止2010年6月30日，公司前10名股东、前10名无限售流通股股东情况表

单位：股

股东总数 10

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

杨泽文 境内自然人 21.84% 20,533,333 20,533,333 0

杨子善 境内自然人 17.82% 16,748,148 16,748,148 0

杨子江 境内自然人 17.07% 16,048,148 16,048,148 0

广东通盈创业投资有限公司 境内非国有法人 4.41% 4,148,148 4,148,148 0

邓健伟 境内自然人 2.98% 2,800,000 2,800,000 0

赖兴海 境内自然人 2.76% 2,592,593 2,592,593 0

黎建强 境内自然人 2.76% 2,592,593 2,592,593 0

中国建设银行－银华富裕主题

股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.65% 1,553,743 0 0

周燕敏 境内自然人 1.49% 1,400,000 1,400,000 0

刘基照 境内自然人 1.49% 1,400,000 1,400,000 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建设银行－银华富裕主题股票型证券投资基

金
1,553,743 人民币普通股

中国银行－华夏行业精选股票型证券投资基金

(LOF)
1,012,031 人民币普通股

南方风机股份有限公司（股票代码:300004）   2010 年半年度报告

27

施玉庆 920,026 人民币普通股

徐桂花 600,700 人民币普通股

中国工商银行－广发大盘成长混合型证券投资基

金
568,000 人民币普通股

中国建设银行－上投摩根双息平衡混合型证券投

资基金
564,302 人民币普通股

中国银行－华泰柏瑞盛世中国股票型开放式证券

投资基金
556,522 人民币普通股

中国建设银行－汇丰晋信中小盘股票型证券投资

基金
540,700 人民币普通股

中国农业银行－华夏复兴股票型证券投资基金 428,661 人民币普通股

中国建设银行－银华－道琼斯 88 精选证券投资基

金
413,094 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

1、截至本报告期，杨泽文与杨子善、杨子江系父子关系，分别持有公司

20,533,333 股、16,748,148 股、16,048,148 股，占公司总股本的比例分别为